Sed certè non officiunt allati per Amatum disputatio ni nostræ de pluribus donatarijs, qui licet habeant hypothecata donantis bona pro obseruatione donatorum, non tamen aliquid crediderunt donatori, vt propriè creditorum nomine veniant; nam illa hypotheca accessoria donationi regulatur secundum donationis naturam; accessoria enim non adeò alterant principalem dispositio nem, † vt illius naturam immutent, quinimo ipsæ immutantur potius, Iaf. in l. quia Romæ, §. duo fratres num. 56. de verbis. obligat. Siluan. consil. 98. numer. undecimo, lib secundo. Marcabri. consil. 131. Seraph. de iurament. priuileg. 49. Cardin. Ludouij. decis. 311. num. decimonono, vbi additio Oliue. rii Beltramini.

Hæc ita; ceterum si velles inniti prioribus argumentis, (quod putarem reipublice perniciosissimum;) respondere posse posterioribus ex Antonio Fabro d. decade 85. qui tibi abundè suppet rationes, quibus stricto iure tuam posses stabilire sententiam in eo casu, vbi donanti remaneret bona, ex quibus posset fieri fatus utrique donationi; nam id certum tibi esse debet, quod si prior ex causa matrimonij remaneret sua liberalitate frustratus, regrestrum omnino habebit ad bona tradita, secundovideatur Rossentall. de feud. d. c. 6. concl. 9. n. 13. cum allegatis, per eum, quatenus probat censeri in istum casum referuatum per donantem, & dominum ius in re; & possessionem traditam sub conditione.

Sed quid dicendum erit in casu conuerso, vbi alterius prius sit facta simplex donatio sine traditione, † nostro autem donatario ob matrimonium tradita fuerit res, putarem seruandam esse dispositionem, l. quoties non tacitum ex rationibus Gutier. ac Castilli præcipue in additionibus, quod semper donans censeri debeat sibi seruasse causas necessarias, neque teneri posse, nisi in quantum facere possit, quod tangit quoque Amat. d. resol. 26. numer. 16. in fine, ex Afin. de execut. §. 7. c. 47. sed quia reuocatoriaæ actiones ob fraudem non dantur simpliciter aduersus donationem nostram, vt ex textu in leg. fin. §. si à socero. D. de bis, quo in fraud. creditor. probauimus supra speciali 2. nu. 22. fol. 30.

12 Præstat quoque querere quid de priori donatione, † quæ constitutio vallata fuit, ex quo dominium, & posses sio transfertur, ad l. quod meo 18. D. de acquir. possess. Andr. Molfes. ad consuet. Neapol. in secundo tomo in addit. ad qu. 10. de renunc. fol. 179. num. 9. post Dec. in l. contractus, col. quinta, Cod. de reg. iur. & consil. 247. column. secunda. versic. quartam verò, & consil. 598. Corn. consil. 126. lices in hoc libr. primo. Bellam. consil. 39. lib. 4. Ioan. Angel. Pisanell. & alios, tenet ab hac præferri secundum cui res fuit corporaliter tradita.

Puto tamen istos minus rectè loquitos, multumque fauere voluisse dispositioni. l. quoties cum tamè illa exorbitans sit; melius rectiusque sentiisse, Bald. in cap. primo, 13 numer. 3. quid sit inuestit. qui tenuit attento constituto † priorem præferri, quod docuit quoque Aſſilēt. in cap. si

facta num. 4. si de feud. defuncti. Capic. in verb. feud. inuestit. col. 10. vers. limita. 3. Ant. Gahr. commun. opin. tit. de empt. & vend. concl. 2. num. 18. lib. 3. Scrad. de feud. p. 5. cap. 2. nu. 15. Rosenthal. cap. 6. concl. 11. num. 1. à quo omnes relatos habui: facit bene Ponte conf. 69. Franch. decif. 213. Mastril. decif. 211. num. 27. Medic. conf. 71. nu. 67. cum seq. dum at- tento constituto in donatione abnegant donationem de donatis dispositionem, etiam per hypothecam; nam dum ipse ex die constituti mutat sibi alterius nomine possessionem, desinitque possidere sibi alium, ministerio proprio, possessorem faciens: ut eleganter ait Celsus in d. l. quod meo, non est cur post huc possit alterum dominium facere, nec possessorem illius rei, quam iam non suo seu nomine alterius habet, accedit Traquell. de constitut. part. 1. numer. 21. Ludou. decif. Perus. 28. num. 18. qui mille allegat, & Barbatus ad pragmat. de assistentia, gloss. 7. nu- mer. 43.

14. Quoties ergo prior donatarius † accedat cum consti- tuto anteferendus erit, non tantum donatori eiusque he- redi petenti immissionem, ut probauimus abunde specia- li 17. verum quoque alteri cuicumque donatario, eadem causam præferenti; nam si posterior ex causa onerosa donationis ob matrimonium esse præponatur debet idē seruari, quod de hypotheca dictum est per easdem ratio- nes.

15. Idemque erit, si ageretur de concedenda † manut en- tione secundo, vel vltiori donatario, nam hic in qua- stione dominij, & possessionis idem obtinebit specialita- tis, quod & prior donatarius in donat. one vocatus, per ea que fundati dicit. speciali 17. & in terminis docet Rosen- tall. cap. 6 concl. 11 ad finem, vers. & sexto eius in me tacen- te, ubi ait quod huc contentio non procedit contra ve- nientem ex donatione, vel feudo antiquo; nam omnes in vocationibus compræhensi præseruntur ex Claro in §. feudum, quæst. 26.

Ad terminos huiusmodi an relationis præstat scire de sorore, cui debetur dos de paragio ex feudo: an mortuo patre post ponatur creditoribus hypothecarijs fratribus, 16. † & si ipsa in mixta actione, vel personali (dato sit onus feudatarij per Amat. conf. 11. num. 18.) anterior sit: nam secundum Felicianido & trinam ceterorumque quos refert Amatus d. resol. 26. numer. 15. omnino succumbere debe- ret, dum de tempore nulla est habenda ratio, nisi inter hypothecam habentes, l. creditor 12. §. si primus. vbi Bart. D. qui potior. nec de causæ priuilegio, nisi ioter creditores cum personali: quo sensu facile eslet, vel omnino exclu- deret sororem, vel adeò difficilem reddere actionem, ne per mille annos dote gaudere posset, nuptijsque frauda- retur.

Putant enim frequenter nostri pragmatici, illique feu- dorum peritores non dari hypothecam filie pro hac do- 17. te † non tantum contra parentem, sed quod magis est contra fratrem, ut decidit Aſſt. & decif. 162. vbi Vſil. nu- mer. 4. & Grammat. dicunt communiter ita teneri Petr. Gregor. de dote de paragio. quæſt. 83. Ioan. Franc. Caſtil. decif. 90. num. 36.

Indè aiunt attendi ten. pus, quo fuit à patre, vel fratre 18. constituta. † Aponte conf. 66. numer. 5. & conf. 74. num. 5. Fab. de Anna confil. 6. Georg. allegat. vndeclima, Petr. Gre- gor. quæſt. 2. Vincent. de Franch. decif. 61. num. 5. secundum quæ fuit in M.C. decilum pro Don Francisco Alimena, contra D. Agatham Notarbartulo Baronissam Vallis longæ.

Sed ego, horum venia, existimo illos non bene loquur- 19. tos † iudicesque, qui ante hanc alijs creditoribus primas concessere, non bene Reipublicæ consuluistis, cum maxi- mè ex his ambagijs lites per plura lustra distulere mulierum, vel meritorum damno, contra id quod dicitat Im- perator in l. vn. C. de impon. lucr. descript. lib. 10. ibi, matri-

monium cum tot, tantisque difficultatibus opprimatur, ad- ventitijs etiam cumulare ponderibus, nam plusquam facile fuisset inspecta l. vnica, §. & vt plenius. Cod. de rei vx, con- cedere mulieribus hypothecam tacitam, duobus suppo- sitis. Primum, quod dos data, ac prætaxata à iure non, debet minus faueri, quam quæ ab homine constituta est. Secundum, quod lex prædicta omnibus dotibus hypothecam præstauit, siue à parente, siue à muliere, siue & quopiam constitutæ; item, & à marito restituenda in, quo Franch. Caſtil. d. decif. 90. numer. 30. mirificè erravit, 20. † dum dixit legem hanc de restitutione dotis loquuntur; non de constitutione; non perlegit enim textum in lo- quentem. damus ex vtroquelatere hypothecam, siue ex par- te mariti. (id est contra maritum) pro restitutione dotis, siue ex parte mulieris (id est contra mulierem) pro ipsa doti præstanda, vel rebus dotalibus euictis, siue ipsæ principales persona dotem dederint, vel promiserint, vel suscepserint, (ecce pater, frater, ipsa vxor,) siue aliae pro his persona (ecce statutum, & Princeps, qui super feudis sui direc- domini dotes has præstat) & dos siue aduentitia, siue pro- fectitia sit, &c.

Non obstat dicere, quod constitutio in aliquibus vi- 21. detur loqui † in personam fratribus, dum eum obligat ad sororem maritandam; ex quo aiunt oriri actionem per- sonalem exercendam per sororem, quodque conditione ex lege agi oporteat. Pet. Greg. d. q. 83. Anell. A mat. d. conf. 11. Caſtil. hoc non citato. ibid. num. 35. nam respondet ut id non tollere hypothecam, que semper fundatur prima- riò super personali cum executione ad rem, quo paulo enim ipse ibid. num. 38. fatetur sororem præferri credito- ribus fratribus pro sua personali, si tantum personalis est, cum paulo inferius doceat attendi prioritatem hypothecæ, ex Bartol. in d. l. creditor. Negus. membr. 2. p. 5. num. 2. & alijs dicet, quia soror habet partem in feudo, quam vt a- lienam frater non potest hypothecare; sed quid respon- debit ad communionem, & confusionem rei, qua attenta sultinetur hypotheca.

Item constitutio, in aliquibus imponit fratri onus ma- ritandi sororem id est marito eam copulandi, nam non non præcipit eam dotari ab eo in eo sensu vt is dotem præster ex suo, sed vt ex feudo assignet dotem ei ad illum competentem, quod satis diuersum est, vt notat Martha de success. p. 4. q. 1. 8. art. 6. num. 42.

Verius est ergo hypothecam etiam inductam, bene- 22. que, † (vt sui moris est) loquutum Francum decif. 119. num. 22. dum dixit, utramque actionem competere, item & Viu. decif. 285. lib. 2. & ita, si verum amamus, tenendum est, cum maximè videamus fratres in id tantum inuigila- re, vt sorores metu perpetuandæ in æternum litis, lope paragio paucissima dote contentæ sint, vel vt inuita car- ne cœlibes sint.

Demum occasione artium fraternarum, ac damnande industria in sororum destructionem excogitatæ, non- inutile existimo disputare punctum de stipulatione dotis sororis ad beneficium fratribus, iuxta ea que doctissime tradidit idem Præses de Franchis d. decif. 196. qui ex Luca de Penna in l. 1. column. antepenul. vers. h. ac faciunt ad conclusionem. C. de impon. lucratiu. descript. lib. 10. firmavit fra- 23. trem interuenientem † in donationem sororis, item & dotante, non tamē de bonis suis proprijs, sed de bonis sororis, non posse extorquere in sui fauorem stipulatio- nem dotis reddendæ soluto matrimonio sine filijs, vel si- ne descendenteribus; hæc enim dotis donatio in illo casu non præsumitur spontanea in sorore coniugium appre- tent, nihilque de futuris tunc cogitante, imò verente, ne- sponsa ob negata huiusmodi pacta caritura sit: quam de- cisionem meritò ad sydera extollunt Menoch. præf. 10. nu- 24. libr. 3. Barb. in l. 1. p. 4. ex num. 136. sol. matrim. Gratian. discept. 49. num. 25. Vinc. Anna allegat. 129. num. 2. vbi ad- ditio

ditio filiis alios citat, affirmatq; nullum onus, nec partum posse addi, neque renunciationem, vel pactum de non petendo alia bona, etiam fratris propria: nam dum nil de suo apponit; solum interuenire debet ut frater, ad quem spectat sorore marito tradere, (qui est sensus const. In aliquibus) ceteris autem se abstinere debet, turpiter que agit si fecus attinet, vt ait Anell. Amat. cons. 54. n.4. Capic. decif. 95. Pasc. de patr. potest. p.2. cap. 4. n. 191. Morot. cons. 19. ex n.4. Gratianus iterum discept. 556. n.5. Rota per Farinac. decif. 716. part. 1. tom. 2. Loffred. cons. 26. n. 34. Viu. decif. 9. & in ipsis parentibus, quando filiam dotant de adventitiis Peregr. de fideic. art. 42. n. 51. & cons. 79. n. 28. lib. 1. Marta de success. p. 4. q. 18. art. 3. n. 28. fol. 257. & artic. 8. n. 71. fol. 289. Milan. decif. 10. n. 24. lib. 2. Franc. Castill. decif. 25. n. 10. Gius. ad consuet. c. 16. gl. 6. Amat. alias (licet non hos omnes) adducens res. 28. n. 5. secundum quæ pluries sine alia dubietate decisum vidi, & decisimus in supremo Siciliæ auditorio M.C.

Hæc licet ita sint, non putes transire sine contradictione. nam fundati vir ingenij, ac perspicacis iudicij in tract. de pact. nupt. claus. 5. gl. 10. p. 1. ex n. 12. ad 23. contendit hæc nullo iure fundari, vbi mulier præsens dotationi huiusmodi stipulationi per fratrem factæ consenserit, † potest enim, vt ipse ait, quicumque extraneus dotator sibi restituiri dotem pacisci, & stipulationem interponere, etiam remanentibus filiis, l. vnic. §. accedit. C. de rei vx. act. l. cum maritus 29. §. si. D. de pact. dotal. quo loci Scuola determinat, non deberi in aribo legatum dotis ab uxore factum in perniciem fratris, cui dos stipulata fuerat. allegat pro se quoque Molinum de riu nupt. lib. 3. q. 3. 1. & Senatus sui decisionem, miratur quæ cur pactum, & stipulatio similis ferari non debeant.

Sed pace amicissimi viri, hic non disputamus de dote, illa restituenda, quam frater, vt extraneus quispiam de suo præstat, † licebit enim hoc casu illam adjicere stipulationem, quæ sibi placuerit, vt ex d. textu in §. accedit, probauit in primo tomo disc. 3. p. 6. num. 56. vbi mille in id citavi, ac sequutus sum eundem Fontanellam in loco relato, dummodo id statim & incontinenti faciat, alias dos transibit libera sine onere restitutionis, vt bellè innuit textus in l. cum dos. 12. D. de pact. dotal. & l. 1. §. si minor. D. de minor. ibi. nam vbi dominium quæsumum est minori, cæpit non posse obligari.

Sed disputatio est de fratre, qui cum nudum interuenit præstet coniugio uxoris, vel qui se obliget ad ea, ad quæ vel à iure, vel vti hæres patris præstare debet, extorquet tamen a sorore stipulationem dotis alioquin libere; quod attenta sororis reverentia, fac metu dilationis matrimonij, experimentique naturalis appetentia, fieri dicendum est, non autem amore sororio: cum potius, si Tacito credimus, antiqua sint fratrum odia, & irreconciliable Regnum. 13. Annalum. Et alibi in Druso Agrippina filio lib. 5. eorundem super cupidinem potentia, & solita fratribus odia, attendebatur inuidia, quod mater Agrippina promptior Neroni erat. & Lucanus de bello ciuili, lib. 1. fraterno primum maduerunt sanguine muri, pulcher textus, nec animaduerlus in l. cum oportet. 6. post principium, C. de bon. quæ lib. ibi. filii non lugebunt, quæ ex suis laboribus sibi posse sunt, ad alios transferenda aspicientes, vel ad extraneos, vel ad fratres suos. quod etiam grauius multis esse videtur.

Ad exclusionem ergo prælumptionis donationis † inter parum affectos, & temper inter se malevolos, etiam inter matrem, & filium, qui semel matrem verberauit facilius est induci alteram metus, ac reverentia per quam actus sui natura lægaci, vt sunt isti, satis, satisque constat recendi debere, vt probauimus latè special. 19. & in primo tomo disc. 2. part. 3. ex n. 37. quod concedere cogitur Fontanella. ibid. n. 23. ibi, verum est, quod si in his laderetur soror, vel deciperetur, quod pro modico magnam quæ antitatem maximum quæ ius renunciasset, non denegarentur ei remedii,

quæ ad impugnandas istas conventiones de iure competit. Quibus ex verbis, id quod maius est concedere cogitur, dum confitetur id quod minus, vt frater nempe, quando obtinet dotis sibi restituendæ pactum, cum de suo nihil det, vel ultra quam ipse det, laderetur censeatur; facit Thesaur. q. 63. n. 11. lib. 1.

Id autem ad præmissa aduertere libet, sufficeret mulierem de huiusmodi bonis disponuisse, † vt censeatur contradixisse dicto oneri, vt ex præmissis authoribus liquet, ac per tradita à Franc. Castill. decif. 239. post n. 6. facit ad rem. Castill. Sotomaior. lib. 3. quotid. c. 2. n. 67.

Verum si soror in posse viri, & sponte post annos liberum id confirmet, stabit pactum, † prout de minore dixit textus in l. demique, 3. §. si quis. D. de minor. ibi. si quis maior factus comprobauerit, quod minor gesserat, restitutionem cesare.

Quod si ipsa non reuocauerit, nec aliter disponuerit ratione manebit pactio, † nec a successoribus irritabitur. l. 1. C. de reuoc. donat. ibi ceterum nequæ filii eorum, nequæ successores ad hoc beneficium pertinebunt. Nequæ enim fas est illo modo inquietari donationes, quas is, qui donauerat in diem vita sua non retractauit, sed iam satis.

S P E C I A L E X X V I I .

A R G V M E N T V M .

DOnatarius ob causam matrimonij, an præferatur fisco contra administratorem rerum fiscalium, & quando hæc donatio tanquam fraudulenta argui possit, & de aliquibus fisci privilegijs; an huic donationi propontantur. Et de debito primipilari.

S V M M A R I V M .

- 1 Fiscus pro relinquatur computorum præferatur donatario administratoris rerum fiscalium.
- 2 Administratores rerum fiscalium maximè in Regno Neapolitano pauperes, & miserabiles in principio officij, & postea diuites, & pecuniosi fiunt.
- 3 Donatario, qui in donatione se fundat, quod traditione perfecta fuit ante captam administrationem, & citra fraudem, incumbit onus probandi.
- 4 Editum de his, quæ in fraudem creditorum, non habet locum contra cum, qui multò ante debita distraxit.
- 5 Factum legitimè ex subsequenti casu retractari non debet.
- 6 Donatio perfecta sicut conditiones, & noua onera non recipit, ita nec hypotheca.
- 7 Fiscus quando agit contra simplicem donatarium ad conjecturas recurrit, vt per illas donatio præsumatur simulata, vel in fraudem fisci facta, & quæ sint istæ conjecturæ.
- 8 In simulationibus detegendis Iudex debet prospicere personalium qualitates, tempus, causam, & cetera, quæ præcedunt, & subsequuntur actum.
- 9 Fisco sufficit adumbrare veritatem donationis, vt transferat in donatarium onus docendi de eius veritate, causa, & exclusione fraudis.
- 10 Inter suspectos non præsumitur pro donatione, sed extrinseca requiritur comprobatio.
- 11 Maritus, si propria pecunia nomine uxoris, vel alterius contumaciam prædia, idem est, ac si in fraudem donasset, & ob id possint vindicari, & venundari à fisco creditore, vt sibi satisfiat. n. 26.
- 12 In donatione contemplatione certi matrimonij cessat fraudis conjectura, sic etiam quando constat de veritate debiti. n. 13.
- 14 Intellige pro quantitate, quæ correspondet legitimè filii, habita etiam aliqua ratione ad dotem, & uxoris qualitatem.

15. *Donatio simplex facta post susceptam administrationem officij, non impedit solutionem debiti fiscalis.*

16. *Et quid in donatione contemplatione matrimonij; quod non, n. 17. & seq. sed contra, n. 19. 20. & seq.*

18. *Hypothesa, & actio contra bona administratoris competit à die, quo dolus, & fraus commissa est, non verò à die ceptæ administrationis, sed contra verius, n. 25.*

21. *Causa Tributorum præfertur expræfis anterioribus creditoribus.*

22. *Filius non habet hypothecam in bonis patris pro eius legitima.*

23. *Actio pro legitima competit filio à die mortis patris, vel matris, intellige prout n. 30.*

24. *Reipublicæ utilitas primaria consistit in tributis, eorumque indumenta exaltatione.*

27. *Officialis fisci eo ipso, quod post susceptam administrationem, diues efficitur, totum id ex fiscali, & rei conductæ pecunij factum presumitur, & talis præsumptio transfert onus probandi contrarium in officialem. n. 28.*

29. *Fisci iurauti expleta spernuntur, priuatorum verò ad unguem seruantur temporibus nostris.*

31. *Administrator rerum fiscalium debet de suo filias maritare, deducere aere alieno.*

32. *Principiū officiorū, cujnam ex yostri temporis officialibus corresponteat, & multa de debito principiali, & eius priuilegiis, & n. 33. 34. 35. 36. & 37.*

Sepiùs accidit administratores rerum fiscalium, ac hoc
titulo fisci rationibus obnoxios filij ex hac causa do-
nare, queriturque statim an remanente debitore fisci in-
reliquatu computorum † retrotrahatur ad tempus cæptæ
administrationis, & consequenter possit auocari, quod
interim in filium, vel filiam dotis ac donationis propter
nuptias titulo translatum est; an quia fœtus præsumatur,
vel citra illam, transeat, ac remaneant affecta admini-
strationis reliquatui: Videmus enim quotidie magno rei-
publicæ incommodo, ac superiorum connuentia, maxi-
mè in Neapolitano Regno perceptores, Rationales cō-
putorum, Thesaurarios; aliosque id generis ministros sui
initio non tantum pauperes verū miserabiles, suscep-
tum officio, non multis transactis annis in diuites, pe-
cuniososque conueri: possemque duos, vel tres cameræ
summariae rationarios digito commostrare; qui indigen-
tes heri, hodie quamplures aureos possideant, atqne ex
illis unus, qui dotis nomine sexaginta mille filii numera-
uit: tanta est cæcitas, tanta obliuio, qua principale patri-
monium regitur, & curatur, vt reliqua, atque maiora ta-
cerem.

Ad rem ergo attendendo, separandi sunt duo casus, qui diuersam decisionem recipere possunt. prior est de donatione perfecta ante cæptam administrationem: alter vero de ea, quæ postea successit.

Pro priori casu solet adduci textus in l. prima, Cod. de iure fisci lib. 10. vbi Imperatores aiunt, si priusquam fisci rationibus pater vester obligaretur perfectam prædiorum donationem fecisse, fuerit probatus, quod citra fraudem creditorum gestum est, non rescinditur ad quem Bart. in summario, Ioannes de platea num. 5. Piscat. Turaminus in l. non puto p. 3. ex num. 4. D. iure fisci. Alfar. de off. fisc. priuileg. 34. dicunt probationem aduersus fiscum incumbere ei, qui in donatione se fundat; † quod nempe traditione perfecta fuerit ante cæptam administrationis, & citra fraudem illius suscipienda: multi enim prudentes sacerduli huius statim inducta cogitatione obtinendi officij, vel administrationis, vel rationum fiscalium, ut possint impunè in re dominica graſlari: donationes in filios, vxores, fratres, aliosq[ue] sanguine, vel alia necessitudine coniunctos anticipant, ne possit fiscus tempore reditionis computorum bona eorum excutere, nec exequi, quod idem est, ac si post cæ-

ptam administrationem fecissent, ut tractant nostri communiter in l. post contractum, 15. D. de donat. dum parificant cogitationem imminentis delicti, ipso delicto iam perfecto.

Secundò, qui partes donatarij aduersus fiscum tueruntur,
posunt vti generali traditione in materia fraudandorum
creditorum, quod nempè non videtur contra edictum
commisissimè, qui multò ante debita distinxit † ex Bart. in.
Auth. sed iam neceſſe, C. de donat. ante nupt. vbi idem Salic.
affirmat, niſi illud concurrat, Angel. cons. 48. quidam Fran-
cicus. Camill. Medices consil. 66. numer. 20. quod compro-
bat regula iuris, ne factum legitimè ex subsequenti ca-
ſu retractari debeat † cap. factum legitimè de regul. iur.
in 6.

Tertiò , quia sicut perfecta donatio conditions non recipit, nec noua onera , l.perfecta donatio, 4.C. de donat. 5 quæ sub modo, ita nec hypotheca, vel delictum quasi contraūt affici debet: nam si expressa pactio nō praividicar, nec specialis contractus , multò minus debet damno esse tacitus per malam administrationem , de qua in l.2.C. m quib.caus.pign.vel hyp.tac.contr.ibi, bona velut pignoristitulo obligari, quamvis specialiter id non exprimatur. ne maior sit virtus taciti , quam expressi .

At ex parte fisci patroni, (cum nonnulla ex relati fundamento negari minimè possint) si contra simplicem donarium agi contingat, ad coniecturas recurrentum est, ut per illas pateat donationem post prævisum myous publicum, ante ramen suscepturn confecta ideo fuisse, ut

publicum, ante tamen iusceptum correcta ideo ruit, ut
par rationibus reddendis non remaneret; vt ecce si ob
vacationem officij,dum vt candidatus, a præside prouin-
ciæ Regni nostro propositus,(vt dicimus nominatus)exi-
tum expectat ante electionem bona a se transferat; vel si
officium vendibile sit per aliquos menses ante id agas,
euidens erit breuitatem temporis suspicionem fraudis gi-
gnere,idem si post donationem donatorum sicut antea
disponat,illaquæ administret,fructus percipiat. si maximè
hæc inter coniunctas personas procererint, vt probant
latissimè post Bart.& alios in l. post contractum, Menoch.
de arbitr.casu 39. Becc.conf.52. Hondoned.conf.46.lib.1. Frac.
8 Castill.decis.72. ex n.15.ad n.22. nam in detegendis simulationibus, ut benè aiebat Menoch.d.casu 39.C 2. de-
bet iudex prospicere personarum qualitatem, tempus,
causam,cæterænq; precedingunt,& sub sequuntur actum;
sequitur Hondoned.conf.33.n.35.lib.2.Farin.in praxi qu.161,
pluribus in locis.

Sufficit enim ei adumbrare veritatem donationis, ut transferat in donatarium onus docendi de eius veritate causa, ac exclusione omnimode fraudis ex dicto textu in libri fuerit prochatus, nec enim sufficit docere de dona-

*l.p.ibi, fuerit probatus, nec enim sufficit docere de dona-
tione, sed extrinseca requiritur comprobatio, quæ judici-
fedaat, ut loquitur Iurisconsultus in l. si fidei ius 7. §. fin. D.
10 qui satisd. cog. int. nam, cum inter suspectos versemur, t
non presumitur pro huiusmodi scriptura, idem erit si
propria pecunia nomine vxoris, vel alterius conjuncta-
11 emat prædia, nam idem est, ac si donasset in fraudem, t
maxime in uxore, & filijs per l. quintus 51. D. de donat inter
vir. & viror. quo casu hoc firmat Scipio Gentilis de donat.
lib. 1. c. 17.*

Hæc in simplici donatione, ceterum in nostra facta ob
filij matrimonium, videntur cessare conjecture, si pro cer-
to matrimonio, quod inde sequutum fuerit, donatio fa-
12cta sit: nam cum causa adfuerit, illaq; vergens, & necel-
faria, ut lepius in hoc opere fundatum est, cessabit fraudis
coniectura; sicut dicimus cessare fraudis: ac simulationis
13coniecturam stante veritate crediti, si quis sibi bona
distrahi passus sit lupina cum negligentia, ac corpore
Marcus decif. 156.lib. 1. Rim. conf. 213.numer. 10.lib. 1. Era-
uett. conf. 700.num. 5. & 19. Peregrin. de fideicom. art. 45.
num. 29. & 96. Handed. confil. 41. libr. 2. Gratian. decif. 156.
Mentia

Muta decis. 26. num. 36. post hos omnes Amat. resolut. 22. num. 6.

Hæc ita infra causam , & pro quantitate , quæ correspondat legitimæ filiis , habita etiam aliqua ratione ad dotem , & vxoris qualitatem ; nam sèpius diximus hanc donationem in excessu † inter simplices referendam , immo verò excessum præbere fraudis coniecturam : si postmodum statim rebus quis fiscalibus se ingerat , quodquæ in superfluo color potius quæsitus fuerit ad l. *sulpicius*. 49. D. de donat. inter. vir. & vxor. ibi , si color , vel titulus , vt sic dixerim donationi quæsitus est , nihil valebit traditio , & l. sed Iulianus. 9. in principio , ibi si color quæsitus sit . D. ad Macedon. per ea , quæ ad nostros terminos dixi supra speciali 2. ex numer. 16. præcipue num. 23. & sèpius in toto opere , inde in eo quod superest , subiacebit regulis iam ditis.

Alter casus est in donationibus factis post suscep tam administrationem , † & tunc iterum subdistinguenda sunt simplices , ab illis ob causam : nam quod attinet ad priores nulli dubium esse potest , non impedire solutionē debiti fiscali ex d.l. 1. Cod. de iure fisci lib. 10. à contrario sensu , & affirmatiuè patet ex l. 2. C. de debitor. ciuitat. lib. 11. vbi donatarius etiam partis pro rata , conuenit ad sortem , & vsluras .

Sed quid in donatione nostra : videtur primò aspectu 16 pro debita quantitate filium præferendum , † etenim hæc donatio cum necessaria sit , ac in se includat præuentiōnem solutionis legitimæ portionis iure naturæ , vel insti tui debita , omnibus alijs caufis præponderare debet , vt diximus tract. 1. disc. 2. p. 12. num. 9. fol. 417. ad l. scimus 36. Sullud C. de inoff. testam. cum alijs rationibus per me ibi consideratis , n. 12. & 13. ex Marta de success p. 1. q. 25. art. 5. n. 7.

Secundò quia nemo huiusmodi administrationibus in cumberet cum maximo fisci damno , † si durante administratione , nec filias nuptui , nec filios tradere liceret , cum neque vnum reipublicæ conueniret , nec alterum sine dote fieri posset , vt arguit in simili specie I. C. loquutus de minoribus in l. quod si minor. 24. D. de minor. ibi , ne magno in commodo buius etatis homines afficiantur , nemine cum eis contrahente facit mirificè textus in l. non intelligitur , 3. §. cum quinquennium vers. nam , & facilius . D. de iure fisci .

Tertiò quia non pauci tenuere hypothecam , & actionem contra bona ad ministratoris , eo demum † competere quo fraus , vel dolus commissus est , ac ex illo die , non verò ex dic cæptæ administrationis . Gl. Castr. Alciat. in l. cum oportet . C. de bon. quæ liber.

19 Sed contra verius est , fiscum in subsidium † exequi posse donata huiusmodi titulo , non quia formaliter execusione opus habet , sed solùm facilitate exactionis attenta , vt habemus ex d.l. 2. C. de debitor. ciuit. lib. 11. ibi , qualitate rei alienatæ perspecta , atquæ omnibus debitoris facultatibus consideratis .

20 Primo , quia fisci hypotheca pro administratione † maximè vectigalium , tamen in tacita , quam in expressa , quæ solet semper contractus conductionis rerum fiscalium concomitare priuilegiatissima est , & citra dubium præfertur ceteris posterioribus , ex generali dispositione l. posterior 11. D. qui pot. in pign. hab. cum etiam expræfisis anterioribus fundet pro simili tributorum causa præferri † Dom. Merlin. tot. controu. 2. doctè , & apertè , vt illi moris est , multoquæ fortius filio pro legitima , qui nullam habet 22 hypothecam † latè Surd. conf. 51. num. 8. Crass. §. legitima . quæst. 12. Raud. conf. 40. num. 92. lib. 2. Gratian. discept. 336. num. 2. Intrigl. decis. 9. Fontanella de past. nupt. claus. 5. gl. 8. 23 p. 2. ad fin. actio autem ei competens oritur † ex die mortis , vt habes in d. part. 12. ex num. 10. tom. prioris de donat. f. 417.

Secundò quia primaria utilitas Reipublicæ consistit in

24 Tributis † eorumquæ indiminuta exactione ; non tan tum , quia vt aiebat Cerealis in Tacito , nequæ quies gentium sine armis , nequæ arma sine stipendijs , neque stipendia sine tributis haberri queunt , sed quia , vt inquit idem 2. Annal. ex ore Tiberij , & vult perfringere ararium quod si ambitione exhauserimus per scelera supplendum erit ; nam omissa exactio tributorum , & Republica labefactatur , & priuatæ opes consumuntur , dum ex eis reficitur , quod desidia , vel fraude in fiscum , siue publicum ærarium non redigitur . ad idem est suasio Neroni facta à Senatu , dum tributa remittere tentat , nam dissolutionem Imperij docuerunt , si fructus , quibus Respublica sustineretur , diminuerentur . 13. Annal. ad finem . quod si ita est sequitur publicas functiones priuatis vtilitatibus præponendas esse , vt in Auth. de restit. & ea quæ parit in decimo mense . nam vt aiebat idem Imperator in Auth. de mandat. princ. c. 16. coll. 13. ibi , sicut enim priuatos iniustitiam passos adiuuamus , sic , & publicum illas manere volumus .

25 Tertiò quia verior opinio est , hypothecam fisci † ex die obtentæ administrationis incipere , ex textu prædicto in l. cum oportet . 6. §. fin. ibi . Initium gerendæ , vel deserendæ administrationis , vel observationis esse spectandum , ex non tempus , ex quo malè aliquid gestum fuerit C. de bon. quæ liberi , cuius dispositio generalis est , omnes hypothecas tacitas compræhendens , vt dubitari amplius non possit , vt ibi , in quibusdam certis casibus , & c. vt mirer quo pacto possit in disputationem adduci . comprobant tamen , (vt omnibus satisfaciamus , qui ultra leges , authores desiderant) Negusant. de pign. memb. 4 p. 2. n. 12. Thesaur. ad Patrem decis. 84. num. 8. & quæst. 9. lib. 2. quæst. for. Mugh. de ratioc. cap. 39. num. 13. qui nostrates Hispanos adducit . Anton. Faber. in Cod. quib. mod. pign. vel hypotheca tac. controv. definit. 1. & def. 26. in debito fiscali Turam. in l. non puto p. 3. n. 4. vbi decisum Florentia. Peregr. de iure fisci lib. 6. tit. de pign. Regens Fulvius Constant. in l. 1. numer. 22. & seq. Cod. de iure fisci libr. 10. & post hæc Castill. Siculus decis. 22. 1.

Quæ magis procedent in bonis per administratorem , quæstis post cæptam administrationem , quæcum non tantum suo nomine , † sed vt dixi vxoris , filiorum , seu aliorum nomine emit , sua tamen , vel vt veritis loquar , fiscalis pecunia : non statim id ex coniecturis etiam constet , vt bona fisci manu regia vindicabuntur , vel venundari poterunt , vt ei satisfiat ad l. si qui mihi 28. D. de iure fisci . nam quod plus videtur , etiam pecuniam consumptam fiscus auocat , & ab eo qui iure accepit , puta à creditore l. deferre . 18. §. fin. ibi ; sed placet omnimodo ei pecuniam auferendam esse , etiam si ignorauit , dum consumeret , & l. Titius , 21. D. de re iure fisci .

Nam eo ipso , quod post suscep tam administrationem , immo , & conductionem , diues efficitur , totum id ex fiscali , & rei conductæ † pecunijs factum præsumitur , vt ait gl. in l. defensionis facultas. verb. vñsurpat. C. de iure fisci libr. 10. & Lucas de Penna in l. 2. num. 2. Cod. de fund. limitat. lib. 10. vbi ex experto affirmat , huiusmodi in re dominica sèpius malignari solitos : idem in d. l. defensionis , in fine , vbi quod 28 hæc est probatio probata , † & transfert onus probandi contrarium in administratorem Menoch. præf. 53. num. 7. lib. 3. Cach decis. 149. ex n. 10. Constant. ad l. 60. C. de decur. ex n. 78. ad finem , & plures , quos pro filio adduci decis. 1. ex n. 86. ad 90.

Sed heu miser fiscus , miserrima Respublica , videntur hæc quæ diximus iura , & rationes , axiomata Tyrannica , magiltris rationum filcalium , & Præsidentibus camera , in tantum se extulit priuata vtilitas publico bono ; vt intuiti , & plorantes , videmus iura filii vti exoleta sperni , 29 priuatorum † verò ad vnguem seruari . dico hæc ex præcordijs lugens tempora , in quæ incidimus ; ac iam sine vila spe meliora experienda ; iam enim cessauit illa , quam fo uebam ,

uebam, cum Codicem Siculum scriptitabam, vt in nota 34. ad l. Iacobi. f. 46. post ea enim cum fisci adiuvatus ele-
ctus omnia pertentasse, quibus haec emendari possent; agnoui rem, non tantum arduam, verum impossibilem-
esse, etenim illud constare inter omnes vidi, audiui, & fa-
cto, exemplisque ore omnium didici, eos maximè hono-
ribus cumulari, qui magis commodis Regis se opposuer-
e, quique fisco acris contradixere; è contra fautores
publici boni, vti nouatores inuisos reiectos, oppressos,
dæmumquè expunctos, nolle supremos, qui eligunt, vel
proponunt, vti eminentibus viris, sed eis qui pares nego-
tys, nequè supra sunt, vt aiebat Tacitus, sed isti (quorum
fermo est) impares vt plurimum curis publicis existunt,
meri legulei, ad respondendum, vel dicendum in iure exi-
guia mercede parati, ad cætera ineptissimi.

Hi ergò iam diù priuatorum negotijs addicti, & natu-
rali in fiscum auersione enutriti, ad dominici patrimonij
gubernacula erecti, fisci priuilegia bono publico constitu-
ta pedibus calcant; omnia vel negligunt, vel destruunt.
edocti, tarda esse quæ in communi expoſtantur, priuatam
gratiam statim mercari, statim recipias, vt est apud Tacitum
l. Annal. cui concinit l. 2. Cod. quando, & quibus 4. par. deb.
commune viuum esse negligere quod commune est. sed quid
in vanum digredior, ad quid crucior, satis oneris pauperi
suas angustias ferre, satis mihi curarum domesticarum,
ac fortunatum angustia dixi tantum vt sciant me scire,
cæterum cum domi me iam continere constituerim,
omnibusquè renunciare, reticenda omnia tutius exi-
stimo.

His sic constitutis, si velis reijsere contraria argumen-
ta, ad primum dic quod legitima naturali instinctu debi-
ta intelligitur, & patre ex humanis digrediente, vt loco ci-
tato nos fassi sumus: nollequè iura, vt filii anticipatis
actionibus vti possit; vt aiebat Imperator ad proposi-
tum, licet in casu fortiori in l. cum oportet. 6. §. non autem.
C. de bonis quæ liberis, hypothecam filij familias aduersus res
patris viuentis, adhuc, seu iam mortui sperare non audeant.
& statim rerum habeat pater plenissimam potestatem. quo
fit, vt dum viuit recte fisco, cæterisue se obligat, omnibus,
si id res exigat cariturus.

Ad secundum dicas, non prohiberi & rerum fiscalium
administratori, vel alio debitori filias, vel filios nuptui
tradere, dotes, donationesquè conscribere, cum id de suo
faciat, id est ære alieno, (maximè fiscali) deducto. nam
non adeò dotes, & matrimonia exoptamus; vt alienis per
hoc vti concedi debeat. sufficitquè ad hæc non nisi in
subsidiū deueniri, vt in dict. l. 2. Cod. de debit. ciuitat. lib.
bro 11.

Ad tertium iam responsum est cum textu, & doctrinis
præmissis in posteriori argumento nostræ lententia, cui
nil expedit addere.

Demum præstat aliqua dicere de primipilo, ac primi-
pili debito cui nam ex nostri temporis officiariis cor-
respondat, vt ad eum iura adaptari possint, & appro-
priari, nam Regens de Ponte de potestat. pro reg. tit. 4. §. 8.
n. 17. putat hoc officium, siue munus ab aula recessisse, ac
ideo in Neapolitano Regno non seruari; neque quo ad
Thesaurarios, nec receptores imò nec ad scribam ratio-
nis, cuius curæ tradita est militaris pecunia. Idem de no-
stro Regno Siculo, Mastrill. de magistrat. lib. 5. cap. 9. num.
91. & de diuersis Hispaniarum prouincijs Alfar. de off. fi-
scal. glof. 16. num. 94. Fontanella de pact. nupt. cl. 7. gl. 2. part.
3. num. 8. qui ait difficultum est simile officium in illa-
provincia constitui ad verificandas leges, quæ de eo lo-
quuta sunt. hiac Thesaurarios, & receptores exceptos
fuisse ab horum legum dispositione affirmat decisum la-
Ratha, qui hoc adamussim disputat, consil. 80. num. 20. &
per tot.

Probare nititur is doctor primipilum antiquitatem & ab
Urbe condita centurionem primæ cohortis fuisse, cuius

imperio quotrienti milites suberant, ex Tito Linio lib. 7.
ab Urbe condita Veg. lib. 2. de re militari, immò caput ful-
se totius legionis, Tribunumque militum secundum præ-
sentem appellationem colligi ex Linio d. lib. 7. & 8. Cesar.
lib. 2. de bello gallic. Alexand. ab Alex. dier. gen. lib. 1. cap. 1.
& 5. huic prærat aquile, signum, quod erat Romanarum
legionum, ait Vegetius ibi, cum alijs per Alex. ab Ale-
xand. ibid. & Tiraquellum ad eum faciunt M. Ant. Sabell.
lib. 2. Aeneid. 4. Carol. Sign. de antiquo iure prouinc. lib. 2. cap.
2. ex nostris D. Præf. Couarr. vartar. lib. 1. cap. 16. Lucas de
Penna, & Ioannes de Platea in Rubr. de primipil. vnde col-
ligit militare hoc munus esse, à Thesaurariis mirum in-
modum discrepans, qui potius quæstoribus ærarij assi-
milantur, vt in l. 2. D. de drigin. iuris. & apud posteriores
Principes comitibus sacrarum largitionum, vt C. illo ti-
tulo.

Cæterum alij non contemnendæ auctoritatis patres
34. t censuere Thesaurarios, illos maximè, qui exercitibus
parandis, alendis, ac stipendijs erogandis præesse noscun-
tur primipili officio fungi, ac eisdem legibus vicissim su-
bijci, ac priuilegijs frui post antiquiores Laud. de fisco, qu.
114. Parmens. de priuileg. fisci. cap. 18. Rebuff. de constit. red-
dit. glof. 8. art. 1. num. 4. Peregrin. de iure fisci lib. 6. titul. 6. n.
43. Stephan. Gratian. discept. 733. numer. 6. Capic. decis. 129.
num. 15.

Quamobrem summa dubij in eo consistit, vt videamus
35. t cui hoc officium conueniat; nam negari non potest,
quin primipili militiae officium antiquitus fuerit, illiquè
fiscorum cura incumbebat: erant fisciaræ, in quibus pe-
cuniæ stipendiorum cōtinebantur Tacito teste; qui apud
sue iuxta Aquilas asseruabantur, vt tutiori, & sanctiori
loco, patet ex Inst. Lypsi de Militia Romana.

Cæterum translata Republica in Principes, dispositio-
ne militie muneribus in centuriones, tribunos, legatos,
36. t proconlules: primipili munus in eroganda pro stipen-
dijs pecunia vertebatur, qui & illam asseruabat, vt exip-
silmet citatis videri potest: nec vñquam posterioribus
Republicæ temporibus, apud Tacitum, nec alias rerum
Romanarum scriptores aliquid a primipilis gestum legi-
mus, quo ipsos exercitum, vel militum aliquem nume-
rum rexisse comperiantur, cum de omnibus militie offi-
cij meminerint. Inde in l. quisquis, 27. C. de Episcop. & Cle-
ric. militibus omnibus, emensis militie stipendijs, expletis
que muneribus venia datur clericali se addicere militie
exceptis, primipilaribus, quos publicis vtilitatibus in per-
petuum conueniebat esse subiectos: ex corum enim mu-
nere publico, ac vniuerso exercitus; ac armorum regimi-
ni prospectum erat: addita l. 4. C. in quibus cauf. pign. vbi
dicitur, primipilos sarcinam officij subire, atque nominato-
res secum habere obligatos.

37. Hæc si ita sunt, nec negari potest primipilum & pecunij
militaribus seruandis, erogandisque propositum, nescio
quo pacto inficiauerint suprascripti authores, quin The-
saurarij, si militares pecunias contrectent, vt apud sicutos,
& insubres, vel apud Neapolitanos scriba rationum,
vbiquè vero Regnorum solutores, pagadores vulgo di-
cunt, & his similes; primipilum exercere, eisdemque hy-
pothecis, ac actionibus subijci quidquid in cæteris pecu-
niarijs ministris dici possit, qui meri questores sint, vel
priuare pecuniæ seruatores non ad vnum exercitus desti-
natam.

Vnde satis periclitari videtur decisio Senatus Catalo-
niæ per Furaniellam relata, cæteraque, si que sunt opposi-
tæ, quatenus hoc munus inter præsentes esse abnegant.
Saltem vt fiscus hypothecam anteriorem, & potiorem
exerceat, exclusa muliere que prius dotem numeravit;
quod videtur voluisse Capic. decis. 129. Videndi sunt pre-
ter relat. Barboza in l. 1. p. 7. ex n. 2. D. sol. matr. Coras. Mi-
scell. lib. 5. c. 4. aliosq. post hec in vtramq. partem citantem
Ramon. conf. 86. ex n. 7. qui testatur per asseiores Capita-
nie

nix generalis admissam fuisse oppositionem vxoris cuiusdam solutoris exercitus ex d. Rathæ consil. 20. quod certè probare non possum, quæ satis sint.

SPECIALE XXVIII.

ARGUMENTVM.

Pactum l. commissoriae, an in ea prout in pignore, & feudo reiiciatur, & quando per verba directa, quando per obliqua censeatur adiectum, sitquæ opus sententia, vel minimè: & de eo, quod fauore descendantium, eorumquæ fauore adiectum est in casu alienationis, vel delicti, an reiiciatur tanquam pœnale ad regni capitula, vel inducitum delictorum; & de pacto commorandi in certo loco, an donationem resoluat.

SUMMARIUM.

1. Pactum legis commissoriae non reprobatur in ceteris contractibus præter quam in pignore, & quid in donatione facta contemplatione matrimonij, ibidem, & num. 4. & 8.
2. Feuda donationibus conueniunt.
3. Feudum sub prætextu pecuniae, sed amore, & honore domini acquirendum est.
4. Mora purgationi an sit locus stante pacto resolutio donationis, & n. 6.
5. Mora facilius purgatur in contractibus correspondiis.
6. In legato, & donatione propter inobedientiam, & contraventionem inducitur ipso iure caducitas, & quid si pacta per viam conditionis concepta sint n. 10. & 11.
7. Pactum de non alienando res donatas ob matrimonium simpliciter conceptum impedit dominij translationem.
8. Donatio ob matrimonium: si fiat ab aliquo proprijs filijs necessitatis ex proprio matrimonio quod quis contrahit, an possit dum viuit, donans de rebus donatis disponere.
9. Prohibitio alienationis sine causa valet in contractibus.
10. Translatio rei impeditur fauore conductoris attenta stipulatione, & conventione de hypotheca.
11. Pactum est contra leges quando quis prohibetur rem suam licitis quoque, & legitimis modis alienare.
12. Pactum quod delinquentे donatario, res donata reuertatur ad donantem, & suos, an valeat distinguere, vt numero 27.
13. Capituli fisci exclusivum potest apponi in omnibus donationibus, & dispositionibus.
14. Pœna priuationis bonorum in casu delicti videtur apposita ad arcendos homines à malis, prauisquæ factis.
15. Cauthela ad excludendum fisicum in bonis legatis, seu donationis in casu delicti ab omnibus DD. est admissa.
16. Item ex illa elicetur conjectura vocationis personarum, quarum fauore dictum pactum processit. ibid.
17. Fiscus an excludatur à legitima, stante dicta cautione præsupposita validitate dictæ donationis in ceteris bonis, ibid.
18. Pacta, & conditiones apposita in donationibus ad excludendum fisicum in casu commissi delicti videntur excitari, & incitatiæ delictorum.
19. Pacta, & conditiones inter tertios, illosq; priuatos, non tollunt ius fisci fundatum in iure publico.
20. Pactum ne feudatarius ob fellowiam ac delictum infidelitatis in dominum cadat à feudo non valet.
21. Feudum potest concedi non subdito, & tunc per illud efficitur subditorus. ibid.
22. Caution excludendi fisicum in casu delicti, reddit homines animosiores ad delinquendum.
23. Mastrill. decif. 181. & Mut. decif. 46. declarantur.

28. Capitulum fisci tantum procedere potest in confiscationibus, quæ veniunt ex contumacia.

Satis latius, quam in partitione operis censueram, disputavi materiam huius specialis in altero capite specialium, quod est *septimum*, quodquæ perinde multa in praesenti omittendi occasionem præstitit, dicam tamen aliqua, ut argumento satisfacere videar, sine argumentorum apparatu.

1. Regula est negativa, pactum legis commissoriae † non reprobari in ceteris contractibus, præterquam in pignore, quam omnes firmiter tenent in l. fin. C. de pacto pign. ecce enim in venditionibus licet adiicitur, valerque volente, venditore, vt l. 3. *O* tota tit. D. de lege commissoria. Ceterum in donatione nostra antam dedit dubitandi textus iuris feudalis in cap. 1. de feudo dato in vim leg. commiss. nam ex eo reprobatur contractus feudalis, quo dominus (constituto pignore in aliquo fundo) paciscatur, vt non soluta quantitate mutuata ad certum tempus, censeatur perpetuò datus in feudum: præcipitur enim, vt pacto non obtante feudum habere possit si pecuniam quandocumque soluat. feuda enim † cum beneficia sint donationibus maximè conueniunt l. interdictum 14. ibi, magis enim ad donationes, & beneficij causam, quam ad negotijs contractum, D. de præcario. Item ex ratione dicti textus in c. 1. in fine ibi, feudum † enim non sub prætextu pecuniae, sed amore, & honore domini acquirendum est. post Glos. Isern. Bald. Aluarott. Afflitt. & alios ibi, Brocholt. de feud. c. 8. n. 41. Scrad. p. 5. c. 1. Vultetus c. 7. n. 55. f. 210. Rosentall. de feud. c. 6. conclus. 20.
2. Vidi enim ita factam donationem ob matrimonium à quodam Magnate suo filio, vt si infra certum tempus quandam pecuniae quantitatem non solueret fratribus, res nec donata esset, nec tradita, dubitauique, † dato hoc pactum valeret, an ex desidia viri præiudicarentur vxori, & filiij ex matrimonio illo orti, respondi secutusque fuit Senatus iudicium, ex viri facto non effici ius vxoris deterrimus, per illamet, quæ posui d. speciali 7. ex num. 9. ad n. 12. unde deposita cum usurpi pecunia, (erat enim emptioni reddituum destinata,) vidi admissos ad moræ purgationem.
3. Quod securus esset cessante interesse vxoris, ac filiorum, nam itante pacto resolutio donationis, posset prætendere non esse locum purgationi moræ, † ex quo agitur de lucro ex donatione captando: ad quod bonas rationes expendit Mancinus de effect. iuram. cap. 13. Marescott. resolut. 90. lib. 1. Cardin. Ludouij. decif. 559. num. 9. Verall. decif. 235. alias 6. lib. 2. Rota per Farinac. decif. 869. tomo unico. fol. 481. Fachin. controv. lib. 12. cap. 12. secundum quos vidi decisum pro Ciuitate Panormi, contra Horatium Ioannatodo. accedit Gratian. discept. 786. num. 31. qui extendit ad iudicium exequitium: loquuntur Rota attenta exequitate canonica. Videndum bene per omnia loquutus Anellus Amatus cons. 62. & perfunctoriæ Cancer. var. lib. 3. cap. 7. num. 354.

4. Quæ si vera omnino essent in donationibus, † vt conditiones in eis apposita conceptæ per hæc verba directa, & resoluentia, (quæ posuimus supra speciali 12. ante medium) excluderent a purgatione moræ; ea ratione, quia sumus in re beneficiaria, & lucrativa: certè quidem non tam craſla, supinaque negligenter agerent donatarij in ipsarum implemento: quidquid esset in ceteris contractibus correspondiis, † in quibus facilius mora purgatur. late C. rac. tit. de remiss. merced. p. 4. f. 200. Theod. alleg. 43.
5. At in pactis resolutiis fauore descendantium in casu alienationis, vel delicti merito dubitatur, an ipso iure procedant, vel opus sit sententia: & in secundo, an valeant, tanquam delictorum induciua.

Quo ad priorem partem de pactis resolutiis in casu alienationis, vel delicti merito dubitatur, an ipso iure procedant, vel opus sit sententia: & in secundo, an valeant, tanquam delictorum induciua.

8 alienationis bonorum ob matrimonium donatorum, sed auimus non semel ad persuadendos iudices, quod si concepta inuenientur per verba directa: quæ sententiam, ac decretum irritans importarent, ut in l. 2. & 4. D. de lege commiss. vt nempè alienatione secuta, vel alia conditione non impleta res non donata intelligatur, sed statim donatoris, vel alterius vocati fiat nulla iudicet sententia opus esset, verificato summarie alienationis facto: nam Vlpianus d. l. si fundus. 4. de lege commiss. negat agi necessum, exemplo quo ad rem, cum iam inepta intelligatur; licet secus in fructibus emptione durante perceptis, ibi, videamus, quem admodum vendor agat, tam de fundo, quam de his, quæ ex fundo percepta sint: itemque si deterior fundus effectus sit defectu emptoris. Et quidem finita est emptio; sed iam decisio quæstio est ex vendito actionem competere; (& post aliqua) statuere venditorem debere utrum commissariam velit exercere: an potius premium petere. latè Marta de success. p. 4. q. 22. art. 5. n. 27. f. 418. tom. 2. Gail. de pace publica lib. 2. c. 3. f. 317. omnium latissimè plures casus distinguens Tiraquell. ad l. si vñquam, verbo renertatur, ex num. 243. complexisq; sequentibus C. de reuocand. donat. Nam quæ Maltrill. ponit ex multi decis. 193. num. 22. & decis. 272. ex num. 11. Ripa obseru. 15. n. 4. Giurb. decis. 55. num. 10. procedunt in pactis penalibus; item in correspiciuis contrahibus. nam in legato, & donatione res est expedita, quod per inobedientiam, ac contraventionem inducatur ipso iure caducas † ita Bald. in l. 1. Cod. de his quæ penæ nomine, quem sequitur, ac mirificè extendit Felician. inter consilia Paul. de Castro consil. 259. vol. 1. incipit omnis difficultas. Abbas inter consilia eiusdem consil. 197. vñsis dubijs, vol. 2. Paris. latissimè consil. 19. per totum signanter num. 50. & 139. & consil. 91. num. 54. volum. 2. consil. 1. num. 66. volum. 3. quos refert, sequiturquè Joseph Ramon. consil. 95. num. 19. & in punto contraventionis in casum alienationis. post Fusar. de fideicom. qu. 582. & 583. Ego decis. 28. num. 41.

10 Dubium solet esse, quando per viam conditionis cōcepta sunt huiusmodi pacta caducitatis ob alienationem; nam, vt etiam dixi speciali 12. fauore liberalitatis, ac matrimonij magis modus videtur, quam conditio, & generalis regula est vt nisi præcila voluntas disponentis compriatur suspensiū disposuisse, modus potius inductus censeatur, vt donatarius cogi debeat implere vt sunt textus in l. cum ref. 22. C. de donat. l. 2. §. ultimo, D. eod. tit. l. ea conditione, 14. C. de rescind. vend. ibi non ex eo, quod non satis conventioni fecit, contractus irritus constituitur. l. quoniām 5. & l. sequenti. C. de rer. permul. l. Mænia 44. ibi, nequè contextum verborum totius scripturæ, neq; mentem testatricis eā esse, vt libertas sub conditione suspenſa sit, cum liberos eos monumentum adesse voluit: officio tamen Iudicis esse compellendos, testatricis iussioni parere. D. de manum. testam.

11 Sed hi textus procedunt, † vbi non adsint verba resolutiua, siue dicamus decretoria, caducitatem inducentiam, vt ex eis pater: in illis omnium consensus est donationem ante effectum conditionem continere, post illam resolutionem ipso iure, Alex. consil. 150. num. 1. lib. 6. Gratian. consil. 102. num. 18. & consil. 108. num. 10. lib. 2. Ramon post hos d. consil. 95. num. 20. qui vt omnem auellat dubietatem, confessio quoque modum esse resoluit vim conditionis habere, quoties alterius fauorem respicit, prout est illæ prohibitionis alienationis ex Bart. Imola, & Roman. in d. l. 2. §. fin. D. de donat. allegat. l. Titio centum. 70. in principio, D. de condit. & demonstrat. ibi, sed si filio fratri, alumno minus industrio prospectum esse voluit, interesse heredis credendum est, atquè ideo cautionem interponendam, vt & fundus comparetur, ac postea non alienetur. alijsq; iuribus ibi per eum allegatis.

12 Puto ergo ex prædictis pactum de non alienando res donatas † ob matrimonium, simpliciter conceptum im-

pedire quidem dominij translationem, ad differentiam prohibitionis in testamento ex latè traditis per me deci. 5. num. 55. secundum quæ fuit deciſum, concedendo actori reiudicatoriam, licet contrarium sustinuisse ex Fusario de fideicom. quæſt. 717. num. 29. qui relata opinione contraria dicit temerarium esse recedere à negativa; cui licet plures addiderim, non tamen obtinui. At quo attinet ad resolutionem donationis, nisi adsint verba, quæ prædiximus, & quæ posui dicta deci. 5. n. 93. vel poena caducitatis, standum potius erit firmatis per me in ipsa decisione, a qua, quantum ad hoc, non recedo, nec à positis speciis 12.

13 Solùm addo, quod si donatio ob matrimonium fiat ab aliquo proprijs filijs nascituris ex proprio matrimonio, quod quis contrahit; vel aliter aliquis de bonis proprijs caueat, certum se facturum, vel non facturum, puta non alienaturum, vel non diuisurum, sed perpetuo inter bona retenturum. hæc promissio nullatenus obligat dominum, quin possit, dum visit, de bonis aliter disponere, tam si in re particulari adiecta sit, quam si in bonorum vniuersalitate: nisi ad fauorem alicuius particularis nominatim procerterit, qui sibi huiusmodi promissionem sanguineum, vel eius nemine notarius; illequè ratum habeat, item requiritur quod hæc prohibitio non nudo pacto, sed aliquo contractu vestiatur; puta donationis, translationis, vel alterius ex cognitis in iure: vt de prohibitione alienandi in testamento ex vulgatis iuribus l. filius fam. 114. S. Divi, & alijs tenet Alex. consil. 57. lib. 2. latissimè Fusar. q. 688. addo Gratian. discep. 917. n. 15.

Quæ licet limitentur in contractibus, vt teneat prohibitio sine causa † ad tradita per Iasonem in d. §. dini. latè per Card. Seraphim. decis. 417. n. 11. Petra de fideic. quæſt. 4. num. 7. Fusar. q. 685. num. 25. Attamen hoc procedit attenta cohærentia contractus, & conuentio[n]is, nam tunc videtur fauore eius procedere, cum quo contrahitur, & ob titulum illum, per quem deuentum est: ad prohibitionem inde ultra pactum requirunt præfati doctores appositionem penæ in casu contraventionis, sine qua nil actum intelligitur, ex l. stipulatio. 38. D. de verbor. obligat. Molinus statim citandus.

Idquè pendet ex uno irrefragabili, quod nempè nemo sibi legem dicit, à qua recedere non possit, vt ait textus in l. pen. D. de recept. arbitr. ibi, nequè autem imperare sibi, nequè prohibere quisquam potest. latè plura adducens Franc. Molin. de ritu nupt. fol. 217. a tergo, vers. ex secunda inspectionis, & in prohibitione sibi met facta de non alienando est textus in l. pen. D. de pactis, ibi, nemo paciscendo efficiere potest, ne sibi locum suum dedicare liceat; aut ne sibi in suo sepelire mortuum liceat: aut ne vicino inuito præmium alienet, quem textum de directo obstarre his, probat Anton. Faber. errore 1. decade 87. qui putarunt † attenta stipulatio[n]e, & conuentione de hypotheca impediri rei translationem fauore locatoris, volentis stare locationi, non obstante quod res sit vendita ad textum in l. emptorem. 9. C. de locato; vt post Imolam in d. l. filius familias. S. Div. D. de legat. 2. ad cætera negotia extendit Ias. in l. quoties, numer. 28. C. de reiudic. Caſtr. ad l. si merces 25. §. 1. D. locati. Couartib. 2. var. cap. 19. num. 7. Tiraquell. alios citans, de retr. §. 3. gl. vñica, n. 4. Ait enim ipse Iurisconsultum, dum per verbum paciscendum (loquitus fuit) inclusisse stipulationem ex l. 1. & l. conuentio[n]um, 5. & alijs, D. de pact. item pactum de hypotheca: & tamen id generaliter definit. vnde per hæc verba concludit. nequè facere potest, vt manens dominus, non retineat etiam iniutus liberam rerum suarum alienandarum, & pro arbitrio administrandarum facultatem, quam cuiibus, & ingenuis omnibus lex dedit, implicat enim contradictionem, vt quis dominus sit eius rei quam alienare prohibeatur; nisi cum dominium ad eum peruenierit hac legge ne alienari possit, hijs sit licet casibus, quib; vel per legem ipsam;

ipsum, vel per hominem lege permittente interdicta est leg. ultim. C. de rebus alien. non alienand. Est igitur contra leges 16 pactio, & siue per stipulationem fiat, siue citra stipulationem, per quam prohibetur quis, ne rem suam licitis quoque, & legitimis modis alienet. Ideo in occurrenti casu consului valitutram donationem ob matrimonium de feudo emptio libero, & franco; quamvis constituere volebat, qui de eodem feudo anterioribus annis nudo pacto disponuerat in quadam conuentione, ut alijs feudis adiungeretur, quæ sub pacto tenebat de restituendo descendantibus in forma maioratus strictissimæ agnationis: mecumq; sentire aduocati peritissimi, etiam si illa aggregatio facta fuerit per modum reintegrationis ob deteriorationes factas: non tantum, quia per hoc libera disponendi potestas auferebatur; sed quia perfecta per traditionem donatione attenta l. quoties, 15. C. de reuend. Itandum erat donationi secundæ ex traditis speciali 26. & ab ipsomet Anton. Fabro d. error. I. cum plur. seq. maximè errore 5. quod enim de subrogatione ipso iure facienda dixi ad leges federici nota 54. n. 6. ad fin. de ultima voluntate dictum est, vt patet ad sensum. Iterumque pro Don Vincentio Iudice respondi ex prædictis facultatem datam alteri renocandi donationem tertio factam non potuisse dari irreuocabiliter standumque esse posteriori donationi, & dispositi-

Deuenio iam ad posteriorem argumenti partem, de 17 pacto, & quod modernissimis temporibus pro forma inductum est, seruaturq; in dies in omnibus donationibus simplicibus, siue ob causam; quod in casu cuiusvis delicti per quod confiscatio incurritur, bona reuertantur ad dominum, vel alios cōdenatarios, quousq; restitutus fuerit; tumq; bona ipsa, imo & fructus restituantur; an valeat, tanquam induitum delictorum, facit enim ut homines, qui maximè cruciantur in filiis ac eorum necessitatibus, & ærumnis, terrentur (tutis illis redditis) de omnibus fortunis per hæc pacta; spe etiam concepta fuga corpori, & saluti consulere, facilius in maiestate commitunt, aliaque delicta frequentant, quibus vel pax publica turbatur, vel humana societas penè dissoluitur, ac labefactatur.

Pro validitate ergo pactorum huiusmodi, (apud Sicutos capitulum fisci exclusuum nuncupatur) affertur primò libertas illa apponendi in donationibus, cæterisq; dispositiōnibus leges, pactaq; beneusa; & de qua non semel loqui sumus in hoc tractatu ex l. in traditionibus. 48. D. de pactis ibi, in traditionibus rerum, quodcumque pactum sit, id valere manifestissimum est l. 1. §. si conuenerit. D. depositi. l. ob res. 20. ibi, legem enim sua rei dicit. D. de pact. dotal. l. seruus ea lege. 7. D. de seru. exportand. l. quoties. 5. C. de donat. qua sub modo. cap. verum. de condit. appositis. quod maximè procedit, vbi lex, vel conditio dicta à iure reprobata non sit, vt de præsenti dici potest, valebit ergo.